
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2022/2004 A COMISIEI 

din 18 octombrie 2022

de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 privind anumite măsuri de 
urgență referitoare la variola ovină și caprină din Spania 

[notificată cu numărul C(2022) 7509] 

(Numai textul în limba spaniolă este autentic) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile 
transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor („Legea 
privind sănătatea animală”) (1), în special articolul 259 alineatul (1),

întrucât:

(1) Variola ovină și caprină este o boală infecțioasă virală care afectează caprinele și ovinele și care poate avea un impact 
sever asupra populațiilor de animale în cauză și asupra profitabilității creșterii animalelor, cauzând perturbări ale 
circulației transporturilor acestor animale și ale produselor provenite de la ele, în interiorul Uniunii, precum și ale 
exporturilor către țări terțe. În cazul apariției unui focar epidemic cauzat de boala respectivă la caprine și ovine, 
există un risc semnificativ ca ea să se răspândească la alte unități care dețin astfel de animale.

(2) Variola ovină și caprină este definită ca o boală de categoria A în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2018/1882 al Comisiei (2). În plus, Regulamentul delegat 2020/687 al Comisiei (3) completează normele privind 
controlul bolilor listate menționate la articolul 9 alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) 2016/429 
și definite ca boli de categoria A, B și C în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1882. În particular, 
articolele 21 și 22 din Regulamentul delegat (UE) 2020/687 prevăd stabilirea unei zone de restricții în cazul 
apariției unui focar epidemic de boală de categoria A, inclusiv de variolă ovină și caprină, precum și aplicarea 
anumitor măsuri de control al bolii în zona respectivă. În plus, articolul 21 alineatul (1) din respectivul regulament 
delegat prevede că zona de restricții trebuie să cuprindă o zonă de protecție, o zonă de supraveghere și, dacă este 
necesar, alte zone de restricții în jurul sau adiacent zonelor de protecție și de supraveghere.

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 a Comisiei (4) a fost adoptată în cadrul Regulamentului (UE) 
2016/429 și stabilește măsuri de urgență pentru Spania în ceea ce privește focarele de variolă ovină și caprină.

(4) Mai exact, Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 prevede că zonele de protecție și de supraveghere care 
urmează să fie stabilite de statul membru în urma apariției unor focare de variola ovină și caprină, în conformitate 
cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687, trebuie să cuprindă cel puțin zonele menționate în anexa la respectiva 
decizie de punere în aplicare.

(1) JO L 84, 31.3.2016, p. 1.
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1882 al Comisiei din 3 decembrie 2018 privind aplicarea anumitor norme de prevenire 

și control al bolilor în cazul categoriilor de boli listate și de stabilire a unei liste a speciilor și a grupurilor de specii care prezintă un risc 
considerabil de răspândire a bolilor listate respective (JO L 308, 4.12.2018, p. 21).

(3) Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al 
Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de prevenire și control al anumitor boli listate (JO L 174, 
3.6.2020, p. 64).

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 a Comisiei din 4 octombrie 2022 privind anumite măsuri de urgență referitoare la 
variola ovină și caprină din Spania (JO L 261, 7.10.2022, p. 53).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.10.2022 L 274/69  



(5) De la data adoptării Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/1913, Spania a notificat Comisiei apariția a șapte noi 
focare epidemice de variola ovină și caprină în unități în care se aflau ovine și/sau caprine, situate în regiunile 
Andaluzia și Castilla - La Mancha.

(6) Autoritățile competente din Spania au luat măsurile necesare de control al bolii în conformitate cu Regulamentul 
delegat (UE) 2020/687, inclusiv stabilirea unor zone de protecție și de supraveghere în jurul respectivelor focare.

(7) Prin urmare, este necesar ca zonele listate ca zone de protecție și de supraveghere prevăzute pentru Spania în anexa 
la Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 să fie modificate.

(8) Având în vedere caracterul urgent al situației epidemiologice din Uniune în ceea ce privește răspândirea variolei 
ovine și caprine, este important ca măsurile prevăzute în prezenta decizie de punere în aplicare să se aplice cât mai 
curând posibil.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt în conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează Regatului Spaniei.

Adoptată la Bruxelles, 18 octombrie 2022.

Pentru Comisie
Stella KYRIAKIDES
Membră a Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 274/70 24.10.2022  



ANEXĂ 

„ANEXĂ

Numărul de referință ADIS al 
focarului

Zonele stabilite ca zone de restricții din Spania, astfel cum se 
menționează la articolul 1 Data până la care se aplică

ES-CAPRIPOX-2022-00001 Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6035642, Long. 
-2.6936342

23.10.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6035642, Long. 
-2.6936342

15.10.2022-
23.10.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00002 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5863689, Long. 
-2.6521595

19.10.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5863689, Long. 
-2.6521595

28.10.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5863689, Long. 
-2.6521595

20.10.2022-
28.10.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00003 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5900156, Long. 
-2,6593263

28.10.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5900156, Long. 
-2,6593263

6.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5900156, Long. 
-2,6593263

29.10.2022-6.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00004 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5928739, Long. 
-2,6693747

28.10.2022

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.10.2022 L 274/71  



Numărul de referință ADIS al 
focarului

Zonele stabilite ca zone de restricții din Spania, astfel cum se 
menționează la articolul 1 Data până la care se aplică

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5928739, Long. 
-2,6693747

6.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5928739, Long. 
-2,6693747

29.10.2022-6.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00005 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6160813, Long. 
-2.7256039

28.10.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6160813, Long. 
-2.7256039

6.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6160813, Long. 
-2.7256039

29.10.2022-6.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00006 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,6168798, Long. 
-2.6208532

1.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,6168798, Long. 
-2.6208532

10.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,6168798, Long. 
-2.6208532

2.11.2022-10.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00007 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5855338, Long. 
-2.6638083

1.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5855338, Long. 
-2.6638083

10.11.2022

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 274/72 24.10.2022  



Numărul de referință ADIS al 
focarului

Zonele stabilite ca zone de restricții din Spania, astfel cum se 
menționează la articolul 1 Data până la care se aplică

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5855338, Long. 
-2.6638083

2.11.2022-10.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00008 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5852137, Long. 
-2.6648247

1.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5852137, Long. 
-2.6648247

10.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5852137, Long. 
-2.6648247

2.11.2022-10.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00009 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5941535, Long. 
-2.6691450

1.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5941535, Long. 
-2.6691450

10.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5941535, Long. 
-2.6691450

2.11.2022-10.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00010 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5918176, Long. 
-2.7417097

4.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5918176, Long. 
-2.7417097

13.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5918176, Long. 
-2.7417097

5.11.2022-13.11.2022

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.10.2022 L 274/73  



Numărul de referință ADIS al 
focarului

Zonele stabilite ca zone de restricții din Spania, astfel cum se 
menționează la articolul 1 Data până la care se aplică

ES-CAPRIPOX-2022-00011 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5911331, Long. 
-2.7418932

4.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5911331, Long. 
-2.7418932

13.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5911331, Long. 
-2.7418932

5.10.2022-13.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00012 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6138680, Long. 
-2.6847572

8.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6138680, Long. 
-2.6847572

17.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,6138680, Long. 
-2.6847572

9.11.2022-17.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00013 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5736795, Long. 
-2.5279898

10.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5736795, Long. 
-2.5279898

19.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5736795, Long. 
-2.5279898

11.11.2022-
19.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00014 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5733174, Long. 
-2.5275844

10.11.2022

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 274/74 24.10.2022  



Numărul de referință ADIS al 
focarului

Zonele stabilite ca zone de restricții din Spania, astfel cum se 
menționează la articolul 1 Data până la care se aplică

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5733174, Long. 
-2.5275844

19.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 37,5733174, Long. 
-2.5275844

11.11.2022-
19.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00015 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5929735, Long. 
-2.6707458

14.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5929735, Long. 
-2.6707458

23.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5929735, Long. 
-2.6707458

15.11.2022-
23.11.2022

ES-CAPRIPOX-2022-00016 Zona de protecție:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5947196, Long. 
-2,6688651

14.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele din afara ariei descrise în zona de protecție și incluse 
într-un cerc cu raza de 10 kilometri, cu centrul în UTM 30, 
ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5947196, Long. 
-2,6688651

23.11.2022

Zona de supraveghere:
Zonele incluse într-un cerc cu raza de 3 kilometri, cu centrul 
în UTM 30, ETRS89 cu coordonatele Lat. 39,5947196, Long. 
-2,6688651

15.11.2022-
23.11.2022”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.10.2022 L 274/75  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/2004 a Comisiei din 18 octombrie 2022 de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1913 privind anumite măsuri de urgență referitoare la variola ovină și caprină din Spania [notificată cu numărul C(2022) 7509] (Numai textul în limba spaniolă este autentic) 
	ANEXĂ 


